
 

 
 

 

 

PORTARIA NO. 4 DE 22 DE JANEIRO DE 2026 

 

Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho 

Superior – CONSU do Centro Universitário São 

Miguel – UNISÃOMIGUEL e dá outras providências. 

 

O Reitor do Centro Universitário São Miguel – UNISÃOMIGUEL, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais, 

 

CONSIDERANDO: 

 

a) O disposto no Regimento Geral do Centro Universitário São Miguel – UNISÃOMIGUEL; 

b) O previsto no Art. 9º, inciso XIV, do Regimento Interno Acadêmico; 

c) A necessidade de assegurar o regular funcionamento dos órgãos colegiados superiores; 

d) A importância da composição plural e representativa do Conselho Superior – CONSU; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear os membros titulares para compor o Conselho Superior – CONSU do Centro 

Universitário São Miguel – UNISÃOMIGUEL, com a seguinte composição: 

 

1 Prof. Carlos Rivera Ferreira – Reitor – Presidente nato 

2 Prof. Saulo Farias Gomes – Pró-Reitor Acadêmico 

3 Prof. Paulo Malvéstio Mantovan – Representante da Mantenedora 

4 Prof. Filipe Raphael e Silva de Araújo – Coordenador do Curso de Psicologia 

5 Profa. Manuela Gomes Penedo – Coordenadora do Curso de Fonoaudiologia 

6 Profa. Silvania Lúcia da Silva Carrilho – Representante do Corpo Docente 

7 Profa. Cynthia de Oliveira Nascimento – Representante do Corpo Docente 

8 Prof. Pedro Ivo de Oliveira Rodrigues – Representante do Corpo Docente Tutor 

9 Sra. Galba Taciana Sarmento Vieira – Representante da Sociedade Civil Organizada 

10 Sr. Gerson dos Santos Pereira – Representante do Corpo Discente 

 

  



 

 
 

 

 

Art. 2º O mandato dos membros do CONSU é de dois anos, permitida a recondução, nos 

termos regimentais. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Recife, 23 de janeiro de 2026. 

 

 

Prof. Carlos Rivera Ferreira 

Reitor 


